

PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Madhya Marg, Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864111, Visit us @ www.infocommpunjab.com,
Email: psic21@punjabmail.gov.in



FINAL ORDER

Sohan Singh,
S/o Late Sh. Ram Charan,
Chauhan Tailor, Shop No.4,
51 G, Majitha Enclave,
Patiala.

Versus

Public Information Officer,
Senior Superintendent of Police,
Patiala.

First Appellate Authority,
Inspector General of Police,
Patiala Range, Patiala.

Appeal Case No. 3722 of 2022 (Video Conference Proceedings)

PRESENT:

(Appellant) Absent
Amandeep Singh, SA (for the Respondent)

ORDER:

(To be read in continuity with earlier orders on **2.12.2022**)

1. The RTI application is dated **4.3.2022** vide which the appellant has sought information:-

ਬੇਨਤੀ ਹੈ ਕਿ ਲਵਕੇਸ ਓਰਫ ਲੱਕੀ ਪੁੱਤਰ ਸ੍ਰੀ ਝੰਡਾ ਸਿੰਘ ਪਿੰਡ ਰੋਣੀ ਝੁੰਗੀਆਂ (ਛੋਟੀ ਰੋਣੀ) ਦਾ ਪੱਕਾ ਵਸਨੀਕ ਹੈ। ਇਹ ਵਿਅਕਤੀ ਪੰਜਾਬ ਪੁਲੀਸ ਵਿੱਚ ਸਿਪਾਹੀ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਸਾਲ 2019 ਵਿੱਚ ਭਰਤੀ ਹੋਇਆ ਸੀ। ਇਸ ਦੀ ਪੋਸਟਿੰਗ ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਐਸ.ਐਸ.ਪੀ. ਦਫਤਰ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿੱਚ ਹੋਈ ਹੈ। ਇਸ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਬਤੌਰ ਟੈਲੀ ਫੋਨ ਅਪਰੇਟਰ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਹ ਕਿ ਇਹ ਵਿਅਕਤੀ ਜਨਰਲ ਜਾਤੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧ ਰੱਖਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਦੀ ਜਾਤੀ ਰਾਜਪੂਤ ਹੈ। ਇਹ ਵਿਅਕਤੀ ਪੰਜਾਬ ਪੁਲੀਸ ਵਿੱਚ ਪਾਸੀ ਜਾਤੀ (ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ) ਦਾ ਜਾਲੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਬਣਾ ਕੇ ਭਰਤੀ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਲੋਕ-ਹਿੱਤ (ਤਾਂ ਜੋ ਕੋਈ ਕਿਸੇ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਨਾ ਮਾਰ ਸਕੇ) ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆ ਸੂਚਨਾਵਾ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਸੂਚਨਾਵਾ ਦੀਆ ਤਸਦੀਕ ਸੂਦਾ ਕਾਪੀਆ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਤਹਿਤ ਦਿੱਤੀਆ ਜਾਣ ਜੀ: -

1. ਲੋਕ-ਹਿੱਤ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਸਿਪਾਹੀ ਲਵਕੇਸ ਓਰਫ ਲੱਕੀ ਪੁੱਤਰ ਸ੍ਰੀ ਝੰਡਾ ਸਿੰਘ ਪਿੰਡ ਰੋਣੀ ਝੁੰਗੀਆਂ (ਛੋਟੀ ਰੋਣੀ) ਦੁਆਰਾ ਪੁਲੀਸ ਵਿੱਚ ਭਰਤੀ ਸਮੇਂ ਜਮਾ ਕੀਤੇ ਪਾਸੀ ਜਾਤੀ (ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ) ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਜਾਤੀ ਦੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਤਸਦੀਕ ਸੂਦਾ ਕਾਪੀਆ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦਿੱਤੀਆ ਜਾਣ ਜੀ।
2. ਸਿਪਾਹੀ ਲਵਕੇਸ ਓਰਫ ਲੱਕੀ ਪੁੱਤਰ ਸ੍ਰੀ ਝੰਡਾ ਸਿੰਘ ਪਿੰਡ ਰੋਣੀ ਝੁੰਗੀਆਂ (ਛੋਟੀ ਰੋਣੀ) ਜਿਸ ਜਾਤੀ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਹਿਜਰਵੇਸ਼ਨ ਲਈ ਹੈ, ਉਸ ਜਾਤੀ ਦੀ ਤਸਦੀਕ ਸੂਦਾ ਕਾਪੀਆ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦਿੱਤੀਆ ਜਾਣ ਜੀ।

as enumerated in his RTI application. First Appeal was filed with the First Appellate Authority (FAA) on **10.6.2022** and Second Appeal was filed in the Commission on **16.8.2022** under Section 19 of the Right to Information Act, 2005. The case was last heard on **2.12.2022**.

PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Madhya Marg, Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864111, Visit us @ www.infocommpunjab.com,
Email: psic21@punjabmail.gov.in



Appeal Case No. 3722 of 2022 (Video Conference Proceedings)

2. Both parties are present. The respondent PIO-cum-SSP, Patiala, in a reply to the Show Cause Notice issued to him on 17.10.2022, states that consent for disclosure of information regarding his Caste Certificate, was sought from Constable Lovkesh, who has refused consent. The appellant was duly informed of this vide Letter No. 791 Dated 8.5.2022 and earlier vide Letter No. 525 Dated 28.3.2022. Subsequently, the FAA vide Letter No. 23088 Dated 28.6.2022, also upheld the PIO's decision to deny the information.

3. The Commission has examined the RTI application and is of the view that the requested information, by way of a certified copy of the Schedule Caste Certificate of a Constable working in the office of SSP, Patiala, qualifies as personal information and that the PIO had rightly denied said information.

4. However, in his RTI application Dated 4.3.2023, the appellant Sh. Sohan Singh had levelled allegations questioning the authenticity of the Scheduled Caste Certificate, submitted by Constable Sh. Lovkesh S/o Sh. Jhanda Singh, at the time of his recruitment in the Punjab Police in the year 2019. Accordingly, the PIO-cum-SSP, Patiala is hereby directed to confirm the validity of aforesaid Caste Certificate submitted by Constable Lovkesh at his own level, and submit a report to the Commission within 15 days of receipt of this Order.

5. This Appeal is accordingly **Disposed of**.

Sd/-
(ASIT JOLLY)
State Information Commissioner, Punjab.

Chandigarh
1.2.2023